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 چکیده
های متفرقه به  ایران، زمان تفریح و اوقات فراغت و فعالیت بالأخصهای کاری جوامع  مشغله روزافزونبا افزایش هر 

ساعته  24ر طراحی فضاهای شهری زمان د توجهی به موضوع بی های بعد از کار و یا ساعات شب موکول شده است. زمان

و همچنین کیفیت پایین سرزندگی در فضاهای شهری موجود، تبیین کیفیت حس زمان و سرزندگی در فضای شهری 

ساعته از طراحی متناسب با  24های  ها و فعالیت شود. خیابان امام رضا )ع( به دلیل نوع کاربری فعال در شب را ملزم می

در این نوشتار است.  شده یبررسنمونه موردی،  عنوان بهکه در این پژوهش  باشد ینمرخوردار عملکرد و سرزندگی کافی ب

دستیابی به راهبردها و استنتاجات  منظور بهو  گرفته استها در پژوهش موردی صورت  ابتدا مفاهیم اولیه و تحلیل آن

 24حس زمان و سرزندگی در فضای شهری  روز دو عامل کاربردی طراحی در زمینه ایجاد فضاهای شهری فعال در شبانه

روش تحقیق در این پژوهش، مدل تحلیلی بوده که با استفاده از پرسشنامه و  جهیدرنتاست.  قرارگرفته یموردبررسساعته 

های طراحی در دو  است. نتایج عمده این پژوهش سیاست شده یبررسمذکور  رگذاریتأثعوامل  SPSSهای تحلیلی  آزمون

های  سازی در راستای ایجاد فعالیت رد است که اشاره دارد به همکاری مسئولین و مشارکت مردم، زمینهبعد کلان و خ

گذاری خصوصی با رعایت راهبردهای طراحی فضای شهری سرزنده  از سرمایه یریگ بهره،  های مربوطه شبانه و صدور مجوز

 شمول. های متنوع و همه و ایمن و فعال با کاربری
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 مقدمه -1
زمان "یافته متناسب با  های اجتماعی سازمان گیری رفتار های اخیر و به دنبال آن شکل ها در قرن ی شهر پیوسته ی توسعه

 قرار داده است. ریتأثتحت فراغت و... را  اوقات تمام رفتارهای اجتماعی، جیتدر به "کار و فعالیت

ای  ها، از اهمیت ویژه ساعات بعد از کار و اوقات فراغت است، فضاهای شهری در این زمان عنوان بهتوجه به اینکه زمان شب 

کمتر به این  متأسفانهباشد. موضوع حائز اهمیت در این میان پرداختن به مبحث کیفیت حس زمان بوده که  برخوردار می

 طراحی شهری توجه شده است. موضوع در متون

متیو کرمونا جز معدود اندیشمندانی است که به این موضوع تحت عناوین مدیریت زمانی فضا و یا بعد زمان پرداخته است. 

شهری  ی توسعهدر نظام  یفرد منحصربهباشد و جایگاه  طراحی شهری می یها مؤلفهترین  ی وی حس زمان یکی از مهم به گفته

شهری به این امر کمتر توجه شده است. امروزه به دنبال اهمیت پیدا کردن ساعات شبانه،  یها طرحدر  انهمتأسفکه  دارد


